
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SERVIZIO OPERATVO LL.PP. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1476 
 

in data 12/07/2023 
 
Oggetto: DISMISSIONE AUTOCARRO CON CISTERNA IN DISPONIBILITA’ AL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI  ED EDILIZIA PUBBLICA CLASSIFICATO COME 
BENE INSERVIBILE 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: DISMISSIONE AUTOCARRO CON CISTERNA IN DISPONIBILITA’ AL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI  ED EDILIZIA PUBBLICA CLASSIFICATO COME “BENE 
INSERVIBILE”.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, di approvazione 
del Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 
2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Dato atto che presso i magazzini comunali di V.le Pilone n. 109, è da tempo rimessato un 
autocarro con cisterna, targato AT 227198, che presenta caratteristiche di usura e 
decadimento, tali da renderlo completamente inutilizzabile;  
 
Dato atto che su tale autocarro, gli eventuali interventi di ripristino, manutenzione e 
revisione non risultano possibili, considerate le condizioni pessime di conservazione del 
medesimo; 
 
Dato atto che l’alienazione di tale mezzo in disuso andrebbe a ridurre la spesa relativa alle 
tasse di proprietà; 
 
Atteso che tale mezzo, con elevato stato di usura e danneggiamento, può rientrare nella 
categoria di “beni inservibili” di cui all’art. 21 del Regolamento per l’alienazione di beni 
mobili e immobili di proprietà del Comune di Asti, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale di Asti n. 9 del 22/02/2021, vale a dire “tutti quei beni non più     
utilizzabili, in quanto non funzionanti e privi di valore di mercato”;  
 
Fatto presente che “i beni inservibili”, ai sensi dell’art. 23 del citato Regolamento, possono 
essere assegnati a titolo gratuito a istituzioni scolastiche od associazioni e/o altri soggetti 
non aventi fine di lucro, iscritti da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
Settore di cui al D.Lgs. n. 117/2017, che ne abbiamo fatto richiesta; 
 
Considerato che a tal riguardo il Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione 
Civile di Asti ODV con sede in Asti C.so Palestro n. 24, C.F. 92042170057, Runts 51311 
con nota in data 14/06/2023 – ns. Prot. 74894 del 19/06/2023 – ha richiesto di poter 
recuperare la cisterna in maniera che questa possa essere utilizzata in servizi di 
protezione civile, accollandosi tutte le spese per il trasporto e la demolizione dell’autocarro 
di proprietà comunale;   
 
Ritenuto, per le motivazioni elencate in premessa, utile per la collettività e vantaggioso per 
questo Comune aderire alla richiesta pervenuta dal Coordinamento Territoriale del 



  

Volontariato di Protezione Civile di Asti ODV, provvedendo pertanto all’alienazione 
dell’autocarro con cisterna targato AT 227198, classificabile come “bene inservibile”;  
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 in data 27/06/2023 è stata 
approvata l’alienazione dell’autocarro con cisterna, targato AT 227198, in disponibilità al 
Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica e classificato, ai sensi dell’art. 21 del 
Regolamento per l’alienazione di beni mobili e immobili di proprietà del Comune di Asti, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Asti n. 9 del 22/02/2021, come 
“beni inservibili”  vale a dire “tutti quei beni non più utilizzabili in quanto non funzionanti e 
privi di valore di mercato”; 
 
Dato atto altresì che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 in data 27/06/2023 è 
stata approvata la cessione a titolo gratuito dell’autocarro con cisterna targato AT 227198 
a favore del Coordinamento Territoriale del Volontariato di Protezione Civile di Asti ODV 
con sede in Asti C.so Palestro n. 24, C.F. 92042170057, Runts 51311, così come previsto 
dall’art. 23 del citato Regolamento, con l’onere da parte del Coordinamento delle spese 
relative al trasporto e rottamazione dell’autocarro, eccetto la cisterna che verrà utilizzata ai 
fini di protezione civile; 
 
Precisato che il presente atto verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 
committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come 
richiesto dal D.Lgs 33/2013; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 
sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
261 in data 27/06/2023, consistente nell’alienazione e cessione a titolo gratuito 
dell’autocarro con cisterna targato AT227198 a favore del Coordinamento 
Territoriale del Volontariato di Protezione Civile di Asti OVD con sede in Asti C.so 



  

Palestro n. 24, C.F. 92042170057, Runts 51311, con l’onere da parte del 
Coordinamento delle spese relative al trasporto e rottamazione dell’autocarro, 
eccetto la cisterna che verrà utilizzata ai fini di protezione civile; 

 
2. di incaricare il Servizio Operativo LL.PP. a predisporre gli atti necessari per dare 

seguito a quanto previsto nel punto precedente; 
 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 
in premessa; 

 
4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, dell’art. 6 comma 2 e 7 del 
DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 11/07/2023


